

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而發表。

以下為哈飛航空工業股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命
中國航空科技工業股份有限公司
公司秘書
閔靈喜

香港，二零一一年十月二十四日

於本公佈發佈日期，本公司董事會由執行董事林左鳴先生、譚瑞松先生、吳獻東先生，及非執行董事顧惠忠先生、徐占斌先生、耿汝光先生、張新國先生、高建設先生、李方勇先生、陳元先先生、王勇先生、莫利斯·撒瓦(Maurice Savart)先生，以及獨立非執行董事郭重慶先生、李現宗先生、劉仲文先生組成。

*僅供識別

哈飞航空工业股份有限公司

600038

2011 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	曲景文
主管会计工作负责人姓名	郭念
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	郑庆友

公司负责人曲景文、主管会计工作负责人郭念及会计机构负责人（会计主管人员）郑庆友声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增 减(%)
总资产(元)	3,654,915,347.34	2,785,269,667.39	31.22
所有者权益（或股东权益）(元)	1,461,148,746.68	1,429,304,873.41	2.23
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.3313	4.2369	2.2270
	年初至报告期期末 (1—9月)		比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	12,664,283.56		33.26
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.04		33.26
	报告期 (7—9月)	年初至报告期期末 (1—9月)	本报告期比上 年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	31,621,255.18	65,578,873.27	35.49
基本每股收益（元/股）	0.0937	0.1944	35.45
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0949	0.1945	37.14
稀释每股收益（元/股）	0.0937	0.1944	35.45
加权平均净资产收益率（%）	2.173	4.5084	增加0.453个 百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.20	4.5110	增加0.48个百 分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1—9月)
非流动资产处置损益	-489,000.36
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	444,235.77
所得税影响额	6,714.69

合计	-38,049.90
----	------------

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	24,038	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
哈尔滨航空工业（集团）有限公司	168,856,523	人民币普通股
中国建银投资有限责任公司	30,266,717	人民币普通股
中国银行—嘉实主题精选混合型证券投资基金	8,011,034	人民币普通股
南方证券有限公司	4,414,235	人民币普通股
中国农业银行股份有限公司上海市分行	3,883,006	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司—长盛同庆可分离交易股票型证券投资基金	3,859,940	人民币普通股
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	3,288,403	人民币普通股
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	3,040,806	人民币普通股
中国工商银行—诺安平衡证券投资基金	2,884,854	人民币普通股
全国社保基金—零七组合	2,882,468	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

本公司财务报表主要项目的异常情况及原因的说明

1. 资产负债表项目：

- 1) 应收账款:本报告期末数为 377,289,521.37 元,比期初数减少 41.69%,系以前年度欠款部分回收,本期应收账款回收额大于新增欠款额所致。
- 2) 预付账款:本报告期末数为 177,469,592.73 元,比期初数增加 91.06%,系本年产量较去年同期有所增加引起支付给供应商的材料及成品预付款增加,主要为国外采购预付款增幅较大。
- 3) 存货:本报告期末数为 2,544,767,104.69 元,比期初数增加 76.93%,系本年度投产量较去年同期有大幅增加导致原材料储备及在制品增加。
- 4) 在建工程:本报告期末数为 1,255,463 元,比期初数减少 68.10%,主要原因系在建工程转固所致。
- 5) 应付账款:本报告期末数为 1,499,316,709.32 元,比期初增加 69.54%,主要原因系公司预期经营生产规模扩大生产储备相应增加导致采购增加。
- 6) 预收账款:本报告期末数为 267,040,736.83 元,比期初数增加 108.65%,主要原因系飞机预收款项增加。
- 7) 应交税费:本报告期末数为-55,710,590.05 元,比期初数减少 57.05%,系采购货物进项税额大于销项税额从而产生的留抵税额增加。
- 8) 其他流动负债:本报告期末数为 276,084,729.12 元,比期初数增加 46.79%,主要原因系飞机销售

规模增加，预提飞机欠装件成本增加。

2. 利润表、现金流量表项目

1) 管理费用:本报告期末数为 97,799,032.04 元,较上期增加 30.26%,主要原因是职工薪酬和技术开发费用增加。职工薪酬增加系工资上涨所致,技术开发费用系为开发新产品新技术发生的研究支出增加所致。

2) 财务费用:本报告期末数为 478,617.31 元,比上年减少 88.43%,主要原因是外币应收款挂账数额降低,导致汇兑损失减少。

3) 资产减值损失:本报告期末数为-19,401,717.83 元,比上年减少 4782.49%,主要原因是本期收回大额应收账款,坏账准备冲销。

4) 销售商品、提供劳务收到的现金:本报告期末数为 1,720,602,533.44 元,比上期增长 54.72%,主要原因是已销商品货款回收较好,且收到部分客户预收款。

5) 收到的其他与经营活动有关的现金:本报告期末数为 27,245,851.11 元,比上期增长 46.24%,主要原因是公司采取银行汇票付款方式,汇票到期支付货款后收到银行退回的承兑汇票保证金增加。

6) 购买商品、接受劳务支付的现金:本报告期末数为 1,500,398,151.14 元,比上期增长 62.81%,主要原因是为保证公司今年生产任务的完成及明年生产前期储备。

7) 支付的各项税费:本报告期末数为 18,905,926.83 元,比上期增长 53.66%,主要原因是本期支付 2010 年企业所得税比上年同期增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

控股股东哈航集团承诺其所持有哈飞股份 168,856,523 股,占哈飞股份总股本 50.05%,自愿锁定至 2011 年 8 月 24 日。本报告期末,该承诺已履行完毕,于 2011 年 8 月 24 日解禁并上市流通。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内 2010 年度利润分配方案已执行完毕。

哈飞航空工业股份有限公司
法定代表人:曲景文
2011 年 10 月 21 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2011 年 9 月 30 日

编制单位:哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	94,057,555.20	131,902,948.64
交易性金融资产		
应收票据	1,132,788.00	926,648.40
应收账款	377,289,521.37	647,006,167.89
预付款项	177,469,592.73	92,884,472.37

应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,782,169.31	3,080,475.87
存货	2,544,767,104.69	1,438,305,643.63
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	3,198,498,731.30	2,314,106,356.80
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	294,106,408.79	294,106,408.79
投资性房地产		
固定资产	143,571,153.81	156,099,637.01
在建工程	1,255,463.00	3,936,087.00
工程物资		
固定资产清理	462,412.65	
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	17,021,177.79	17,021,177.79
其他非流动资产		
非流动资产合计	456,416,616.04	471,163,310.59
资产总计	3,654,915,347.34	2,785,269,667.39
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据	190,938,800.00	176,337,486.00
应付账款	1,499,316,709.32	884,332,766.50
预收款项	267,040,736.83	127,983,692.33
应付职工薪酬	9,761,271.86	7,935,325.37
应交税费	-55,710,590.05	-35,472,026.94
应付利息		
应付股利		
其他应付款	6,334,943.58	6,768,875.62
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	276,084,729.12	188,078,675.10
流动负债合计	2,193,766,600.66	1,355,964,793.98
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		

非流动负债合计		
负债合计	2,193,766,600.66	1,355,964,793.98
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	337,350,000.00	337,350,000.00
资本公积	625,366,084.70	625,366,084.70
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	133,737,795.03	133,737,795.03
一般风险准备		
未分配利润	364,694,866.95	332,850,993.68
所有者权益（或股东权益）合计	1,461,148,746.68	1,429,304,873.41
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,654,915,347.34	2,785,269,667.39

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郑庆友

4.2

利润表

编制单位：哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	上年年初至报告 期末金额(1-9 月)
一、营业收入	640,716,211.63	586,479,727.32	1,340,760,389.39	1,231,975,689.86
减：营业成本	547,664,833.66	509,077,373.37	1,165,552,826.73	1,080,590,130.68
营业税金及 附加	21,085.54	2,880.40	36,116.44	2,880.40
销售费用	9,591,292.47	7,437,961.09	19,099,134.52	16,221,178.85
管理费用	44,727,636.66	44,357,513.31	97,799,032.04	75,079,894.44
财务费用	1,532,798.70	-1,849,822.95	478,617.31	4,136,120.05
资产减值损 失			-19,401,717.83	-397,373.16
加：公允价值变 动收益（损失以“-” 号填列）				
投资收益 （损失以“-”号填 列）				
其中：对 联营企业和合营企业 的投资收益				
二、营业利润（亏损 以“-”号填列）	37,178,564.60	27,453,822.10	77,196,380.18	56,342,858.60
加：营业外收入	22,912.06	3,000.00	493,319.03	113,796.98
减：营业外支出			538,083.62	607.69
其中：非流动 资产处置损失	489,000.36		489,000.36	-8,293.29
三、利润总额（亏损 总额以“-”号填列）	37,201,476.66	27,456,822.10	77,151,615.59	56,456,047.89
减：所得税费用	5,580,221.48	4,118,523.31	11,572,742.32	8,469,064.63
四、净利润（净亏损 以“-”号填列）	31,621,255.18	23,338,298.79	65,578,873.27	47,986,983.26

五、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0937	0.0692	0.1944	0.1422
（二）稀释每股收益	0.0937	0.0692	0.1944	0.1422
六、其他综合收益				
七、综合收益总额				

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郑庆友

4.3

现金流量表
2011 年 1—9 月

编制单位：哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,720,602,533.44	1,112,091,048.50
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	27,245,851.11	18,630,828.39
经营活动现金流入小计	1,747,848,384.55	1,130,721,876.89
购买商品、接受劳务支付的现金	1,500,398,151.14	921,565,932.70
支付给职工以及为职工支付的现金	172,648,694.39	145,443,138.88
支付的各项税费	18,905,926.83	12,303,630.17
支付其他与经营活动有关的现金	43,231,328.63	41,905,758.14
经营活动现金流出小计	1,735,184,100.99	1,121,218,459.89
经营活动产生的现金流量净额	12,664,283.56	9,503,417.00
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	193,360.00	220,200.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	193,360.00	220,200.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,549,375.00	6,028,099.70
投资支付的现金		61,035,599.24
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,549,375.00	67,063,698.94
投资活动产生的现金流量净额	-5,356,015.00	-66,843,498.94
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		

偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	33,735,000.00	33,735,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		47,732.36
筹资活动现金流出小计	33,735,000.00	33,782,732.36
筹资活动产生的现金流量净额	-33,735,000.00	-33,782,732.36
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-26,426,731.44	-91,122,814.30
加：期初现金及现金等价物余额	119,263,699.64	121,928,078.11
六、期末现金及现金等价物余额	92,836,968.20	30,805,263.81

公司法定代表人：曲景文 主管会计工作负责人：郭念 会计机构负责人：郑庆友